considerando valores praticados por outros fornecedores e por entes públicos registrados no 

sistema, a exemplo dos Municípios de Quirinópolis/GO, Araguatins/TO, Itagibá/BA e 

Piracicaba/SP. A metodologia adotada foi a média aritmética dos valores unitários apurados, 

resultando no valor total da cotação de R$ 4.599,67 (quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais 

e sessenta e sete centavos). A consolidação dessas informações demonstra que o preço estimado 

encontra-se compatível com os valores praticados no mercado e em contratações públicas 

equivalentes, evidenciando que a pesquisa foi conduzida de forma técnica, fundamentada e

[...]

parcelado conforme a demanda da Administração. A descrição dos itens é suficiente para permitir 

a correta identificação do produto, controle da execução contratual e fiscalização pela unidade 

gestora. 

Quanto ao valor estimado, a contratação apresenta o montante global de R$ 

4.599,67 (quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos), resultante da 

soma dos valores unitários previstos para os itens especificados. O valor encontra-se compatível 

com a natureza do objeto e enquadra-se no limite legal para contratação direta por dispensa de 

licitação, observando os princípios da economicidade e da vantajosidade.

[...]

para aquisições que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o 

estipulado nos termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações 

Importante dizer que o valor de R$ 50.000,00 para a dispensa foi atualizado pelo 

Decreto 12.807/2025 para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos). 

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Decreto 12.807/2025 – Para contratações que envolva valores inferiores a 

R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos)  

Considerando que o valor total estimado é de 4.599,67 (quatro mil, quinhentos e 

noventa e nove reais e sessenta e sete centavos) assim são preponderantes caminhar, doravante, 

na linha da possibilidade de comprometimento do feito para a contratação de empresa para recarga 

de gás de cozinha-GPL (gás liquefeito de petróleo botijão 13 kg retornáveis) e vasilhame de gás